
 

 
Comune di Maserada sul Piave 

Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 657 del 22-10-2020 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE N.R.G. 657 

del 22-10-2020 
 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 232 
 

Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "DON MILANI" CON LA 
MENSA ANNESSA. CUP H38E18000290005. - CIG 8472360CA3 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 22/03/2011, ai sensi dell’art. 7 del DPR 554/1999, ora 

art.9 del DPR 207/2010, è individuato delle funzioni di “Responsabile Unico del Procedimento” (R.U.P.), il 
geom. Giovanni Soppera, Responsabile Comunale dell’Area Tecnica, come coadiuvato dal rimanente 
personale dell’Ufficio Tecnico. 

- con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 08/05/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica redatto dall’ing. Marco Bisetto. 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/07/2020 di aggiornamento del programma opere 
pubbliche per il triennio 2020-2022 ed elenco annuale 2020, è stato accantonato un budget di Euro 
680.000,00 per i lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola secondaria di 
primo grado “Don Milani” con la mensa annessa. 

- con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 15/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dal professionista incaricato ing. Marco Bisetto per l’importo totale di Euro 
680.000,00. 

- che il finanziamento dell’opera di Euro 680.000,00 è garantito da un contributo statale, da un contributo 
del Consorzio Bim Piave e da fondi diretti comunali, con imputazione al capitolo n. 4303 del Bilancio di 
Previsione 2020 in voce “Interventi di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado Don 
Milani e della mensa annessa”. 

- che, trattandosi di lavori di efficientamento energetico, per il finanziamento dell’opera si chiederà anche  
l’incentivo a fondo perduto derivante dal Conto Termico 2.0 del GSE. 

- che in data 10/03/2020 il RUP ha redatto il verbale di validazione, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
CONSIDERATO CHE in rapporto al tipo intervento e all’importo dell’appalto si ritiene, ai fini 
dell’aggiudicazione, di procedere con un aprocedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c-bis del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori dell'importo di Euro 566.000,00  (oltre iva di legge) di cui euro 
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta – secondo quanto disposto dal Decreto 
Legge 16 luglio 2020 n. 76 all'art. 1 comma 2 lett. b) convertito in L. 120/2020 – mediante ricorso alla procedura 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 657 del 22-10-2020 

negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e smi, previa consultazione, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità dii trattamento, di dodici operatori economici, 
individuati mediante sorteggio pubblico tra le imprese che hanno prodotto manifestazione di interesse a 
partecipare alla procedura in oggetto, e provvedendo all'aggiudicazione mediante il  criterio del prezzo più 
basso,  con applicazione dell'esclusione automatica con le procedura di cui all'art. 97, commi 2, 2-bis e 2-ter 
del D.Lgs. 50/2016 così come modificato ed integrato dal comma 3 dell'art. 1 del medesimo Decreto 
contenente “misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 
VISTO l'art. 192 del T.U. 18/08/2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione 
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base. 
 
DATO ATTO CHE: 

− con l’intervento in oggetto si intende la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado “Don Milani” con la mensa 
annessa. 

− l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
della scuola secondaria di primo grado “Don Milani” con la mensa annessa, a Ditta qualificata, 
comprendente tutti gli interventi, prestazioni, forniture e provviste necessarie per dare il lavoro 
sopraccitato completamente compiuto. 

− che la Ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva nella misura del 10% dell'importo 
contrattuale ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

− che l’incarico tecnico di direzione dei lavori, assistenza al collaudo, misura e contabilitaà dei lavori e 
redazione del certificato di regolare esecuzione è stato affidato all’ing. Marco Bisetto con studio 
tecnico a Maserada sul Piave (TV) – C.F. BSTMRC81T15L407J – P.I 04222370266 

− che l’incarico tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di cui 
trattasi è stato affidato al geom. Luciano Bisetto - C.F. BSTLCN53B20F012O, dello Studio Bierreti Ass. 
Prof. di Maserada sul Piave (TV) - P.IVA 02508170269. 

− il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in modalità elettronica; 

− il C.U.P. acquisito per l'opera è il seguente: H31B19000160009; 

− il C.I.G. acquisito è il seguente: 8472360CA3. 

 
RICORDATO CHE in data 14/01/2015 è stata stipulata tra il Comune di Maserada sul Piave (TV) e la Provincia 
di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante istituita 
presso la Provincia di Treviso con deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014 ai 
fini della gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza, in ottemperanza 
all’art.37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESO CHE, sulla base di quanto appena detto, una volta approvata la determinazione a contrarre del 
R.U.P. - Responsabile Comunale dell’Area Tecnica, spetterà alla Provincia di Treviso la trasmissione delle 
lettere d’invito a presentare l’offerta alle imprese selezionate con sorteggio dal R.U.P. oltre all’espletamento 
della relativa gara d’appalto. 
 
DATO ATTO, altresì, che la Stazione Appaltante è esonerata dal versamento del contributo a favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell''art. 65 del Decreto Legge Rilancio n. 34/2020; 
 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii. nelle parti non abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) DI AFFIDARE i lavori di cui trattasi per l'importo di Euro 566.000,00 (oltre iva di legge) di cui euro 

15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta – secondo quanto disposto dal Decreto 

Legge 16 luglio 2020 n. 76 all'art. 1 comma 2 lett. b) convertito in L. 120/2020 – mediante ricorso alla 

procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e smi, previa consultazione, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità dii trattamento, di dodici operatori 

economici, individuati mediante sorteggio pubblico tra le imprese che hanno prodotto manifestazione di 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 657 del 22-10-2020 

interesse a partecipare alla procedura in oggetto, a seguito avviso pubblico in data 22/09/2020, pubblicato 

sul sito internet del comune di Maserada sul Piave, sezione Amministrazione trasparente, come da 

verbale di sorteggio pubblico del 08.10.2020; 
 

 
3) DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in modalità 

elettronica. 

 

4) DI AUTORIZZARE la Provincia di Treviso quale Stazione Unica Appaltante, sulla base della convenzione 

in premessa citata e delle attribuzioni reciproche ivi contenute, a procedere a tutte le attività inerenti agli 

obblighi di comunicazione e pubblicità, con attribuzione alla medesima SUA delle credenziali di accesso 

per le predette finalità. 

 

5) DI DARE ATTO che, poichè le operazioni di gara saranno svolte dalla Stazione Unica Appaltante tramite 

portale telematico Sintel, la quota parte del 25% dell'incentivo previsto dal comma 2 dell'art. 113 del D.Lgs. 

n. 50/2016 ai collaboratori SUA, verrà erogata a favore della Provincia di Treviso, su specifica richiesta 

della SUA stessa; 

 

6) DI DICHIARARE che la gara in oggetto sarà ritenuta valida ed efficace anche nel caso di presentazione di 

una sola offerta valida. 

 

7) DI APPROVARE il quadro economico della spesa come di seguito descritto: 

 

A. LAVORI A BASE D’ASTA   

A.01 Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico. € 532.000,00 

Installazione piattaforma elevatrice € 19.000,00 

A.02 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 15.000,00 

 Importo totale lavori A € 566.000,00 

    

  B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.01 i.v.a. per lavori 10% € 54.700,00 

B.02 i.v.a. per lavori  4% € 760,00 

B.03 Spese tecniche di progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 

lavori, contabilità e CRE. 

€ 28.000,00 

B.04 Spese per collaudo statico  € 4.500,00 

B.05 Contributo inarcassa su B3 - B4 € 1.300,00 

B.06 IVA 22% su B3 – B4 – B5 € 7.436,00 

B.07 Incentico per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016) € 11.320,00 

B.08 Contributo ANAC € 375,00 

B.09 Spese per pulizie finali € 3.000,00 

B.10 Imprevisti e arrotondamenti €  2.609,00 

 Totale somme in amministrazione B € 114.000,00 

 Ritorna TOTALE GENERALE (A+B) € 680.000,00 

 
8) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva trova copertura finanziaria nel capitolo n. 4303 “Interventi di 

adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado Don Milani e della mensa annessa” per € 

480.756,99 del Bilancio di Previsione 2020 e per € 199.243,12 nel bilancio di previsione 2021;  

 

9) DI DARE ATTO che il Codice Univoco di Progetto C.U.P. acquisito per l'opera è H38E18000290005 e che 

il Codice Identificativo di Gara C.I.G. acquisito è 8472360CA3. 
 

10) DI PUBBLICARE copia del presente atto: 

•  Nell’Albo Pretorio on line sul sito internet del Comune per 15 giorni consecutivi, allo scopo di dare 

opportuna pubblicità al provvedimento. 

• Nel sito istituzionale dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti”, ai fini di 

garantire la massima trasparenza e accessibilità, ai sensi dell’art.37, comma 2, del D. Lgs. 33 del 14 

marzo 2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 



Maserada sul Piave 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 657 del 22-10-2020 

• Nel sito web istituzionale del comune di Maserada sul Piave, sezione “Amministrazione Trasparente – 

provvedimenti”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art.23, comma 1 del D. 

Lgs.33/2013. 

 

11) DI DARE ATTO della regolarità tecnica e amministrativa di tale atto e di dare atto, altresì, che sul contenuto 

del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del Responsabile, ai sensi 

dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000. 

 

 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 

 SOPPERA GIOVANNI 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


